TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 59 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 022 de 2023 – SEI Nº 23.0.000003391-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas
gerais para ingresso e participação no Workshop “Orientações sobre Módulo de Correição Presencial das Serventias
Extrajudiciais”, a se realizar no dia 16 de fevereiro de 2023, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais
dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Workshop “Orientações sobre Módulo de Correição Presencial das Serventias Extrajudiciais”.

Objetivo: Orientar aos usuários do Sistema de Gestão Integrada das Serventias Extrajudicial – GISE sobre a implantação e
disponibilidade do “Módulo de Correição dos Serviços Extrajudiciais” de uso obrigatório nas correições ordinárias, extraordinárias e
inspeções nas unidades extrajudiciais.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 13 a 16 de fevereiro de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br. Após o período de inscrição, a
Secretaria Acadêmica enviará e-mail com a confirmação de matrícula.

Público-Alvo: Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga Horária: 4 horas

Modalidade: À Distância.

Local: Plataforma Google Meet

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 150.

2.2 Distribuição das Vagas:

Público-Alvo Nº de Vagas

Magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense 40

Servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense 110

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe
subsequente até que sejam totalmente preenchidas.

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem Juízes Corregedores Permanentes das Comarcas, Assessores e Secretários de Fóruns do Poder Judiciário
Tocantinense.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(as) alunos(as) inscritos(as) e matriculados(as) deverão participar da atividade, programada para o dia 16 de fevereiro de
2023, das 14h às 17h20;

4.2 A frequência será registradas eletronicamente no início do período de aula, por meio do acesso via Secretaria Acadêmica
Virtual (SAV), para entrar no link da Plataforma Google Meet;

4.3 Somente com o acesso via Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) é que será realizado o registro da frequência e participação na
referida atividade educacional, para certificação;

4.4 A avaliação do aluno acontecerá de forma contínua, a partir do desenvolvimento das atividades durante as aulas;

4.5 Todos(as) os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018,
publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio do curso.

4.6 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT).

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Data Horário Conteúdo Programático

16/2/2023 Das 14h às 17h20

Recursos e utilitários disponíveis no Módulo de Correição dos Serviços
Extrajudiciais

Facilitador de Aprendizagem – Wagner José dos Santos

Carga Horária Total 4 horas-aula

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM

Nome Wagner José dos Santos

Síntese do
Currículo

Graduação em Direito pela Faculdade de Palmas (2013). Pós Graduado em Direito Notarial e Registral pela
Faculdade Damásio de Jesus. Pós Graduando em Direito Processual Civil e Direito Civil pela Faculdade
ITOP. Conciliador pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense - ESMAT. Mestrando do Programa
Profissional Interdisciplinar em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos, realizado pela Universidade
Federal do Tocantins em parceria com a Escola Superior da Magistratura Tocantinense - ESMAT. Trabalha
desde 2015 na Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Tocantins e atualmente é Coordenador dos
Serviços Notariais e de Registro na Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Tocantins.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados à Coordenação.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da
ESMAT, em 10/02/2023, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 4859288 e o código CRC 0FC5791E.

23.0.000003391-0 4859288v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/